Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 октября 2017 года город Краснодар

Судья Октябрьского районного суда Старикова М.А.

при секретаре Цукановой З.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению администрации муниципального образования город Краснодар к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 об изъятии для муниципальных нужд недвижимого имущества, выселении из жилого помещения, прекращении права собственности, признании права собственности, взыскании с администрации муниципального образования город Краснодар выкупной цены стоимости недвижимого имущества.

У С Т А Н О В И Л:

Администрация муниципального образования город Краснодар обратилась в суд с иском к ответчикам об изъятии для муниципальных нужд недвижимого имущества, выселении из жилого помещения, прекращении права собственности, признании права собственности, взыскании с администрации муниципального образования город Краснодар выкупной цены стоимости недвижимого имущества.

В обоснование своих требований указала, что в соответствии с постановлением главы муниципального образования город Краснодар от ДД.ММ.ГГГГ № «О признании многоквартирного дома по 

<

адрес> (корпус 1) литеры «А, Е1, а3, а6» в г. Краснодаре аварийным и подлежащим сносу», собственникам квартир указанного многоквартирного дома необходимо осуществить снос квартир и строений литеры «А2, А3, под/А2, А4, а1, а2, а4, а7, а8, а9, а10, а11» до ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением администрации муниципального образования город Краснодар от 29 декабря 2015 года № 8874 «Об изъятии для муниципальных нужд недвижимого имущества по 

<

адрес>, в Западном внутригородском округе города Краснодара» принято решение об изъятии для муниципальных нужд земельного участка с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по ул. Комсомольской, 2, в Западном округе г. Краснодаре, а также об изъятии для муниципальных нужд недвижимого имущества, расположенного на данном земельном участке согласно приложению.

Согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 принадлежит на праве общей долевой собственности комната в коммунальной 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Администрацией муниципального образования город Краснодар проведена работа по определению размера возмещения за земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, изымаемый для муниципальных нужд, а также объекты недвижимого имущества, расположенного на нем.

Согласно отчету от ДД.ММ.ГГГГ об оценке рыночной стоимости права общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в Западном округе г. Краснодаре, и объектов недвижимого имущества, расположенных на данном земельном участке, сумма выкупной стоимости комнаты в коммунальной 

<

адрес> доли земельного участка по состоянию на дату проведения оценки – ДД.ММ.ГГГГ составляет 979.000 рублей, в том числе доля ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 - по 244.750 рублей.

Администрацией муниципального образования город Краснодар в адрес ответчиков заказными письмами с уведомлениями направлены проекты соглашений об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд – комнаты в коммунальной 

<

адрес>, копия кадастрового паспорта земельного участка, копия оценочного отчета от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 согласие либо аргументированный отказ от заключения с администрацией муниципального образования 

<

адрес> соглашения об изъятии объекта недвижимого имущества – комнаты в коммунальной 

<

адрес>, в 

<

адрес>, не выразили.

Поскольку соглашение между истцом и ответчиками во внесудебном порядке не достигнуто, администрация муниципального образования 

<

адрес> вынуждена обратиться в суд с настоящим иском.

На основании изложенного, и с учетом уточнения иска, истец просит суд изъять для муниципальных нужд недвижимое имущество – комнату в коммунальной 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, принадлежащую на праве собственности ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также долю в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме; прекратить право общей долевой собственности ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 на комнату в коммунальной 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, а также на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на котором расположен многоквартирный жилой дом, долю в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме; признать право собственности за администрацией муниципального образования 

<

адрес> на комнату в коммунальной 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также долю в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме; взыскать с администрации муниципального образования 

<

адрес> в пользу ФИО1 рыночную стоимость ? доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также доли в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме в размере 244.750 рублей, убытки, подлежащие возмещению в связи с изъятием, в размере 9.700 рублей; взыскать с администрации муниципального образования 

<

адрес> в пользу ФИО2 рыночную стоимость ? доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также доли в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме в размере 244.750 рублей, убытки, подлежащие возмещению в связи с изъятием, в размере 9.700 рублей; взыскать с администрации муниципального образования 

<

адрес> в пользу ФИО4 рыночную стоимость ? доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также доли в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме в размере 244.750 рублей, убытки, подлежащие возмещению в связи с изъятием, в размере 9.700 рублей; взыскать с администрации муниципального образования 

<

адрес> в пользу ФИО3 рыночную стоимость ? доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также доли в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме в размере 244.750 рублей, убытки, подлежащие возмещению в связи с изъятием, в размере 9.700 рублей; выселить ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 из комнаты в коммунальной 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес> без предоставления другого жилого помещения; указать, что решение является основанием для регистрации права собственности муниципального образования 

<

адрес> на комнату в коммунальной 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также долю в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме.

В судебном заседании представитель истца свои исковые требования поддержала в полном объеме и настаивала на их удовлетворении.

Представитель ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 пояснил, что они не возражают в удовлетворении исковых требований администрации муниципального образования 

<

адрес>, просил суд взыскать с истца в пользу ответчиков возмещение за изымаемые для муниципальных нужд объекты недвижимости и убытки, подлежащие возмещению в связи с прекращением права собственности ответчиков, в размере, указанном в заключении судебной оценочной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, с применением норм ч. 2 ст. 56.11 Земельного кодекса РФ.

Ответчик ФИО2 также просила взыскать с администрации муниципального образования 

<

адрес> в их пользу размер возмещения, указанный в судебной экспертизе. 

Прокурор полагал возможным удовлетворить исковые требования, однако просил взыскать в пользу ответчиков с администрации муниципального образования 

<

адрес> возмещение за изымаемые для муниципальных нужд объекты недвижимости и убытки, подлежащие возмещению в связи с прекращением права собственности ответчиков, в размере, указанном в заключении судебной оценочной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд, выслушав пояснения сторон, представителя прокуратуры Центрального округа г.Краснодара, исследовав материалы дела, приходит к следующему. 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса РФ, пунктом 49 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 года № 47, заключением межведомственной комиссии администрации муниципального образования город Краснодар по использованию жилищного фонда от 14 ноября 2007 года № 18 издано постановление главы муниципального образования город Краснодар от 09 января 2008 года № 12 «О признании многоквартирного дома по 

<

адрес> (корпус 1) литеры «А, Е1, а3, а6» в 

<

адрес> аварийным и подлежащим сносу». 

Из материалов дела следует, что в соответствии с пунктом 4 данного постановления, собственникам квартир указанного многоквартирного дома необходимо осуществить снос квартир и строений литеры «А2, А3, под/А2, А4, а1, а2, а4, а7, а8, а9, а10, а11» до ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением администрации муниципального образования город Краснодар от 29 декабря 2015 года № 8874 «Об изъятии для муниципальных нужд недвижимого имущества по 

<

адрес>, в Западном внутригородском округе 

<

адрес>» принято решение об изъятии для муниципальных нужд земельного участка с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, а также об изъятии для муниципальных нужд недвижимого имущества, расположенного на данном земельном участке согласно приложению.

Согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 принадлежит на праве общей долевой собственности комната в коммунальной 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

В соответствии со статьями 44, 55 Земельного кодекса РФ одним из оснований прекращения права собственности на земельный участок является принудительное изъятие у собственника его земельного участка в порядке, установленном гражданским законодательством.

Принудительное отчуждение земельного участка для государственных или муниципальных нужд может быть проведено только при условии предварительного и равноценного возмещения стоимости земельного участка на основании решения суда.

Согласно пункту 1 статьи 56.8 Земельного кодекса Российской Федерации размер возмещения за земельные участки, изымаемые для государственных или муниципальных нужд, рыночная стоимость земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и передаваемых в частную собственность взамен изымаемых земельных участков, рыночная стоимость прав, на которых предоставляются земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, взамен изымаемых земельных участков, определяются в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

В соответствии с пунктом 2 статьи 56.8 Земельного кодекса Российской Федерации в случае, если одновременно с изъятием земельных участков для государственных или муниципальных нужд осуществляется изъятие расположенных на таких земельных участках и принадлежащих правообладателям таких земельных участков объектов недвижимого имущества, в размер возмещения включается рыночная стоимость этих объектов недвижимого имущества, право частной собственности на которые подлежит прекращению, или рыночная стоимость иных прав на эти объекты недвижимого имущества, подлежащих прекращению.

В соответствии с пунктом 10 статьи 56.8 Земельного кодекса Российской Федерации отчет об оценке, составленный в целях определения размера возмещения, рыночной стоимости земельного участка, предоставляемого в собственность взамен изымаемого, или рыночной стоимости права, на котором предоставляется земельный участок взамен изымаемого, действителен вплоть до подписания в соответствии со статьей 56.9 настоящего Кодекса соглашения об изъятии недвижимости для государственных или муниципальных нужд либо до решения суда о принудительном изъятии земельного участка и (или) расположенных на нем объектов недвижимого имущества для государственных иди муниципальных нужд.

В соответствии со статьей 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации соглашение об изъятии недвижимости заключается в письменной форме между правообладателем изымаемой недвижимости и уполномоченным органом исполнительной власти или органом местного самоуправления, а в случае, если изъятие земельных участков осуществляется на основании ходатайства об изъятии, также организацией, подавшей такое ходатайство.

В соответствии с пунктом 2 статьи 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации проект соглашения об изъятии недвижимости, подписанный уполномоченным органом исполнительной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение об изъятии, а также организацией, додавшей ходатайство об изъятии, на основании которого было принято такое решение, направляется для подписания лицу, у которого изымаются земельные участки и (или) расположенные на них объекты недвижимого имущества.

Согласно пункту 1 статьи 32 Жилищного кодекса РФ жилое помещение может быть изъято у собственника в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд. Предоставление возмещения за часть жилого помещения допускается не иначе как с согласия собственника. В зависимости от того, для чьих нужд изымается земельный участок, выкуп жилого помещения осуществляется на основании решения уполномоченного федерального органа исполнительной власти, исполнительного органа государственной власти субъекта РФ или органа местного самоуправления.

Администрацией муниципального образования город Краснодар в адрес ответчиков заказными письмами с уведомлениями направлены проекты соглашений об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд – комнаты в коммунальной 

<

адрес>, копия кадастрового паспорта земельного участка, копия оценочного отчета от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 согласие либо аргументированный отказ от заключения с администрацией муниципального образования 

<

адрес> соглашения об изъятии объекта недвижимого имущества – комнаты в коммунальной 

<

адрес>, в 

<

адрес>, не выразили.

В соответствии с пунктом 9 статьи 32 Жилищного кодекса РФ, если собственник жилого помещения не заключил в порядке, установленном земельным законодательством, соглашение объятии недвижимого имущества для государственных или муниципальных нужд, в том числе по причине несогласия с решением об изъятии у него жилого помещения, допускается принудительное изъятие жилого помещения на основании решения суда.

В соответствии с пунктом 10 статьи 56.10 Земельного кодекса РФ в случае, если по истечении девяноста дней со дня получения правообладателем изымаемой недвижимости проекта соглашения об изъятии недвижимости правообладателем изымаемой недвижимости не представлено подписанное соглашение об изъятии недвижимости, уполномоченный орган исполнительной власти или орган местного самоуправления, принявшие решение об изъятии, либо организация, на основании ходатайства которой принято решение об изъятии имеют право обратиться в суд с иском о принудительном изъятии земельного участка и (или) расположенных на нем объектов недвижимости.

В судебном заседании, для определения размера возмещения за изымаемые для муниципальных нужд объекты недвижимости и определения размера убытков, подлежащих возмещению в связи с прекращением права собственности ответчиков, определением от ДД.ММ.ГГГГ была назначена судебная оценочная экспертиза.

Согласно Заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, размер возмещения за изымаемые для муниципальных нужд объекты недвижимости, а именно наиболее вероятную рыночную стоимость жилого дома, с учетом прав на земельный участок, включающих: одну комнату в коммунальной 

<

адрес>, жилой площадью 20,7 кв.м., и ? долей мест общего пользования площадью 11,0 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>; земельный участок категория земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для эксплуатации одноэтажных многоквартирных домов с кадастровым номером 23:43:0208012:2410, площадью 6831 кв.м., доля от площади общего имущества 40/1000, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет: 4 363 149 (четыре миллиона триста шестьдесят три тысячи сто сорок девять) рублей. Размер убытков, подлежащих возмещению в связи с прекращением права собственности ответчиков по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 38 400 рублей.

Следуя требованию ч.ч. 1,2 ст. 67 ГПК РФ о том, что суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, и никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы, суд произвёл оценку указанного экспертного заключения № от ДД.ММ.ГГГГ У суда не имеется оснований не доверять данному экспертному заключению, в связи с чем, суд полагает необходимым руководствоваться им, как соответствующим обстоятельствам дела.

Таким образом, суд считает необходимым взыскать с администрации муниципального образования 

<

адрес> в пользу ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 возмещение за изымаемые для муниципальных нужд объекты недвижимости в размере 4 363 149 рублей, то есть по 1 090 787,25 рублей каждому и убытки, подлежащие возмещению в связи с изъятием в размере 38 400 рублей, т.е. по 9600 рублей каждому.

Согласно ч. 1 ст. 56.11 ЗК РФ, заключенное соглашение об изъятии недвижимости для государственных или муниципальных нужд либо вступившее в законную силу решение суда о принудительном изъятии земельного участка и (или) расположенных на нем объектов недвижимого имущества является основанием для:

перехода права собственности на земельный участок и (или) расположенные на нем объекты недвижимого имущества, находящиеся в частной собственности;

прекращения права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения земельным участком;

досрочного прекращения договора аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования земельным участком;

прекращения права оперативного управления или права хозяйственного ведения на объекты недвижимого имущества, находящиеся в государственной или муниципальной собственности и расположенные на изымаемом земельном участке, либо досрочного расторжения договора аренды или договора безвозмездного пользования такими объектами недвижимого имущества;

возникновения прав в соответствии с настоящим Кодексом на земельные участки, образуемые в результате перераспределения земельных участков или перераспределения земель и земельных участков;

государственной регистрации возникновения, прекращения или перехода прав на изъятые земельный участок и (или) расположенные на нем объекты недвижимого имущества;

сноса объектов недвижимого имущества, расположенных на изъятом земельном участке, за исключением сооружений, размещение которых на таком земельном участке не противоречит цели изъятия.

Согласно ч. 2 ст. 56.11 ЗК РФ, в случае, если соглашением об изъятии недвижимости либо вступившим в законную силу решением суда о принудительном изъятии земельного участка и (или) расположенных на нем объектов недвижимого имущества предусмотрено полное или частичное возмещение за изъятые земельный участок и (или) расположенные на нем объекты недвижимого имущества в денежной форме, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи последствия наступают только после предоставления указанного возмещения.

Предоставление возмещения за изымаемые земельный участок и (или) расположенные на нем объекты недвижимого имущества в денежной форме подтверждается платежным поручением о внесении денежных средств на расчетный счет правообладателя изымаемой недвижимости или о внесении таких денежных средств в депозит нотариуса, иными документами, подтверждающими в со соответствии с законодательством Российской Федерации выплату таких денежных средств. 

Права на изымаемые земельный участок и (или) расположенные на нем объекты недвижимого имущества прекращаются с момента государственной регистрации прекращения данных прав, если законодательством Российской Федерации не установлено иное.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Изъять для муниципальных нужд недвижимое имущество – комнату в коммунальной 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, принадлежащую на праве собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также долю в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 на комнату в коммунальной 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, а также на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на котором расположен многоквартирный жилой дом, долю в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме.

Признать право собственности за администрацией муниципального образования город Краснодар на комнату в коммунальной 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также долю в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме.

Взыскать с администрации муниципального образования город Краснодар в пользу ФИО1 рыночную стоимость ? доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также доли в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме в размере 1 090 787,25 рублей, убытки, подлежащие возмещению в связи с изъятием, в размере 9.600 рублей.

Взыскать с администрации муниципального образования город Краснодар в пользу ФИО2 рыночную стоимость ? доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также доли в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме в размере 1 090 787,25 рублей, убытки, подлежащие возмещению в связи с изъятием, в размере 9.600 рублей.

Взыскать с администрации муниципального образования город Краснодар в пользу ФИО4 рыночную стоимость ? доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес> на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также доли в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме в размере 1 090 787,25 рублей, убытки, подлежащие возмещению в связи с изъятием, в размере 9.600 рублей.

Взыскать с администрации муниципального образования город Краснодар в пользу ФИО3 рыночную стоимость ? доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также доли в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме в размере 1 090 787,25 рублей, убытки, подлежащие возмещению в связи с изъятием, в размере 9.600 рублей.

Выселить ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 из комнаты в коммунальной 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес> без предоставления другого жилого помещения.

Решение является основанием для регистрации права собственности муниципального образования 

<

адрес> на комнату в коммунальной 

<

адрес> общей площадью 20,7 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 23:43:0208012:2410 площадью 6831 кв.м. по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на котором расположен многоквартирный жилой дом, а также долю в праве общей долевой собственности на общее имущество в многоквартирном доме.

Решение может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Решение изготовлено: 09.10.2017 г.

Судья -